

ANEXA Nr. 5.5

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI GESTIUNEA AFACERILOR

DEPARTAMENTUL DE CONTABILITATE ȘI AUDIT

Concurs pentru ocuparea postului de Lector (perioadă determinată), poz. 28

Disciplinele postului/ Ariile de cercetare Auditul financiar al proiectelor
Contracte de valorificare a fondurilor europene
Control financiar
Elemente de drept ale achizițiilor publice

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la concurs pentru postul de
Lector universitar/ Șef de lucrări/ Cercetător științific gradul III

Candidat: Măgdaș Nicolae / Data nașterii: 26.02.1991

Funcția actuală: Consilier juridic

Data numirii în funcția actuală: 14.10.2016

Instituția: S.C. NAPOCOM S.A.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor	Contabilitate și Informatică de Gestiune	2010-2013	Licență
2	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Drept	Drept	2010-2015	Licență
3	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor	Management Contabil, Audit și Control	2013-2015	Master
4	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Drept	Drept internațional și comparat al afacerilor	2015-2016	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor	Contabilitate	2017-2022	Doctor

3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Indicatori de performanță/ nr.min.realizări	Nr. realizări candidat
<p>îndeplinirea unuia dintre următoarele criterii științifice alternative:</p> <p>a) calitatea de autor/ coautor al unui număr de 8 lucrări științifice (articole/ capitole în cărți/ cărți), indexate în WoS/Scopus/ErihPlus (pentru articole) sau apărute la edituri de prestigiu din țară sau străinătate (pentru capitole/ cărți); pentru cel puțin 4 lucrări candidatul trebuie să fie autor principal;</p> <p>b) calitatea de autor/ coautor al unei publicații Science sau Nature sau de autor principal al unui număr de două articole dintr-o publicație situată în Top 10 în domeniu; ca referințe scientometrice se utilizează scorul de influență a articolului cf. WoS - Journal Citation Report, iar pentru domeniile umaniste se utilizează categoriile din aria Art & Humanities, conform SCImago Journal Rank; scorul de influență se referă la anul publicării;</p> <p>c) pentru domeniile sociale și umaniste, una dintre următoarele alternative: calitatea de autor sau coautor al unui număr de două cărți (dintre care una ca autor principal)/ autor sau coautor al unui număr de 4 capitole științifice în volume colective (dintre care două ca autor principal)/ autor sau coautor al unei cărți (ca autor principal) și a două capitole științifice în volume colective (cel puțin un capitol ca autor principal); vor fi luate în considerare numai capitolele și cărțile indexate în Book Citation Index (WoS) sau disponibile în cel puțin 50 biblioteci indexate în catalogul internațional Karlsruhe Virtueller Katalog (KVK).</p> <p>Note: * Calitatea de autor principal se definește conform standardelor fiecărui domeniu.</p> <p>** Suplimentar, pentru posturile de lector scoase la concurs la facultățile de teologie, este necesară îndeplinirea standardelor minimale naționale specifice.</p> <p>*** Pentru domeniile vocaționale de referință arte, respectiv sport, maximum 50% din criteriile științifice stabilite la lit. a) pot fi asimilate cu realizări/ produse/ servicii artistice sau sportive. Criteriile de echivalare vor fi stabilite de facultățile de profil, validate de Consiliul Științific al UBB, avizate de Consiliul de Administrație al UBB și aprobate de Senat.</p> <p>****Un articol apărut într-o publicație situată în Top 10 în domeniu este asimilat cu 4 articole indexate în baze de date internaționale recunoscute. Această echivalare vizează criteriul științific alternativ de la lit. a).</p> <p>*****Se vor lua în considerare numai publicațiile apărute, adică cele care au volum, număr, pagini și/sau un identificator digital (DOI), conform standardelor internaționale.</p>	<p>a.)23 de lucrări din care 11 lucrări ca autor principal</p>
<p>Tabelul va fi completat de către candidat, acolo unde este cazul, cu standardele minimale ale facultății în cadrul căreia a fost scos la concurs postul (a se vedea rubrica "Standarde minimale privind ocuparea posturilor didactice de la facultăți", din cadrul secțiunii "LEGISLAȚIE", de pe pagina web a concursului)</p>	

4.Îndeplinirea standardelor minimale ale FSEGA

Criteria	Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
C1	a) Articole în reviste indexate de ISI Thomson Reuters (din JCR-SSCI) în unul din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere);	1 articol	4
	sau b) Punctajul realizat exclusiv din reviste din domeniile: economics, business, business&finance, management (se exclud la calculul acestui indicator reviste de tip Procedia sau Proceedings, care publică lucrări de la conferințe, indiferent de editură și care nu sunt asumate de către aceasta prin peer review drept articole originale);	PC2 > 8	0
C2	Articole autor unic/echivalent articole autor unic, apărute de la ultima promovare, în reviste din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drpt și litere);	echivalentul a 3 articole autor unic	<i>Echivalentul a 11,10 articole autor unic</i>
C3	Prezentare lucrări proprii la conferințe din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere), de la ultima ocupare a unui post prin concurs.	3 lucrări prezentate	<i>5 lucrări prezentate</i>

Notă: Se anexează prezentei fișe un document detaliat privind îndeplinirea criteriilor menționate anterior.

Semnătură candidat

Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Alternativa a) calitatea de autor/ coautor al unui număr de 8 lucrări științifice (articole/ capitole în cărți/ cărți), indexate în WoS/Scopus/ErihPlus (pentru articole) sau apărute la edituri de prestigiu din țară sau străinătate (pentru capitole/ cărți); pentru cel puțin 4 lucrări candidatul trebuie să fie autor principal;

Nr.realizări candidat:

- 23 publicații din care: - 5 articole indexate în WOS
- 2 capitole în cărți
- 15 articole indexate în ErihPlus
- 1 articol BDI
- 11 lucrări ca autor principal

Articole indexate în WOS:

1. Fülöp, M. T., Topor, D. I., Ionescu, C. A., Cifuentes-Faura, J., & Măgdaș, N. (2023). Ethical concerns associated with artificial intelligence in the accounting profession: a curse or a blessing?. *Journal of Business Economics and Management*, 24(2), 387-404. DOI: <https://doi.org/10.3846/jbem.2023.19251>
2. Fülöp, M. T., Ionescu, C. A., Măgdaș, N., & Topor, D. I. (2024). Factors influencing the use of computer-assisted audit techniques in the digital era. *Journal of Business Economics and Management*, 25(6), 1140-1160. DOI: <https://doi.org/10.3846/jbem.2024.22505>
3. Fülöp, M. T., Măgdaș, N., Ionescu, C. A., & Topor, D. I. (2024). Exploratory study on the use of CAAT and on the work environments of small and medium audit entities, *JEEMS Journal of East European Management Studies*, 29 (4) 2024, 696 – 722 , DOI: [10.5771/0949-6181-2024-4-696](https://doi.org/10.5771/0949-6181-2024-4-696)
4. Ionescu, C. A., Fülöp, M. T., Topor, D. I., Bugnariu, A. D., & Măgdaș, N. (2024). Panel data model-Mathematics achievement of cost re-education based on the impact total cost variation. *Journal of Science and Arts*, 24(3), 631-644. <https://doi.org/10.46939/J.Sci.Arts-24.3-a16>
5. Fülöp, M. T., Ionescu, C. A., Măgdaș, N., Topor, D. I., & Breaz, T. O. (2024). Acceptance of digital instruments in the accounting profession. *JEEMS Journal of East European Management Studies*, 29(2), 283-313. DOI: [10.5771/0949-6181-2024-2-283](https://doi.org/10.5771/0949-6181-2024-2-283)

Capitole în cărți:

1. Cordoș, G. S., Fülöp, M. T., & Măgdaș, N. (2020). *The Concept of Corporate Reporting and Audit Quality*. In Management Accounting Standards for Sustainable Business Practices (pp. 251-271). IGI Global <https://doi.org/10.4018/978-1-7998-0178-8.ch014>
2. Fülöp, M. T., Cordoș, G. S., & Măgdaș, N. (2020). *Importance of Ethics and Education to Understand the Audit Mission*. In Management Accounting Standards for Sustainable Business Practices (pp. 209-226). IGI Global. <https://doi.org/10.4018/978-1-7998-0178-8.ch014>

Articole indexate în ERIHPLUS:

1. Măgdaș, N. (2018). Auditor's Liability and Methods for its Limitation. *The Audit Financiar journal*, 16(150), 261-269, DOI: [10.20869/AUDITF/2018/150/011](https://doi.org/10.20869/AUDITF/2018/150/011)
2. Fülöp M.T., Măgdaș N., Cordoș G.S.(2019). Theoretical background of internal and external environment of negotiation. *Annales Universitatis Apulensis-Series Oeconomica*, 21(1), DOI: [10.29302/oeconomica.2019.21.1.3](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2019.21.1.3)
3. Măgdaș, N., & Fülöp M.T. (2019), Theoretical Approach between the Soft and Hard Law in the Context of Corporate Governance. *The Audit Financiar journal*, 17(153), 134-134, DOI: [10.20869/AUDITF/2019/153/006](https://doi.org/10.20869/AUDITF/2019/153/006)
4. Măgdaș, N. (2021), The object of auditor-client's relationship a theoretical approach, *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 23(2), 2021, 136-145, DOI: [10.29302/oeconomica.2021.23.2.13](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2021.23.2.13)
5. Măgdaș, N., Tiron-Tudor A., Popa I. E. (2022). Relația auditor-client: interferențe, influențe și asocieri. *The Audit Financiar journal*, 1(165), 55-56, DOI: [10.20869/AUDITF/2022/165/004](https://doi.org/10.20869/AUDITF/2022/165/004)
6. Fülöp M.T., Măgdaș N.(2022), Opportunities and challenges in the accounting profession based on the digitalization process, *European Journal of Accounting, Finance & Business*, Volume 10, Issue 2,38-45, DOI: [10.4316/EJAFB.2022.1025](https://doi.org/10.4316/EJAFB.2022.1025)

7. **Măgdaș, N.**(2022), Effects of regulatory environment upon the auditor-client relationship, *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 24(1), 2022, 11-21, [DOI: 10.29302/oeconomica.2022.24.1.12](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2022.24.1.12)
8. **Măgdaș, N., & Raita, G.** The role and importance of legal aspects regarding accounting expertise, *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 24(2), 11-20, [DOI: 10.29302/oeconomica.2022.24.2.1](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2022.24.2.1).
9. **Măgdaș, N.** (2022), Legal issues concerning auditor-client relationship, *Hyperion Economic Journal* Year IX, issue 2, pp. 3-17;
10. **Măgdaș, N., & Raita, G.**(2022), Legal and corporate governance implications for auditors, *Hyperion Economic Journal*, 18.
11. **Măgdaș, N.** (2023). Future decision development based on strategic control - Conceptual framework, *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 25(2), 193-203. [DOI: 10.29302/oeconomica.2023.25.2.17](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2023.25.2.17)
12. Fülöp, M. T., **Măgdaș, N., & Breaz, T. O.** (2023). Corporate Social Responsibility and Sustainability in Romania's Higher Education. *European Economic Letters (EEL)*, 13(1), 31-42. <https://doi.org/10.52783/eel.v13i1.115>
13. **Măgdaș, N.**(2024), Theoretical framework of cost accounting and firm performance, *Hyperion Economic Journal*, 10, 54.
14. **Măgdaș, N., Tudor, A. T., & Fülöp, M. T.** (2024). Exploring the term of the auditor-client relationship based on the ACR-models. *African Journal of Accounting, Auditing and Finance*, 8(3), 279-301. <https://doi.org/10.1504/AJAAF.2024.137527>
15. Groșanu A., Fülöp, M. T., & **Măgdaș, N.** (2024). Auditul în metavers,,noua realitate". *Audit Financiar*, 22(174). [DOI 10.20869/AUDITF/2024/174/013](https://doi.org/10.20869/AUDITF/2024/174/013)

Articol BDI

1. Groșanu, A., FÜLÖP, M. T., & **Măgdaș, N.** (2024). Ethical Dilemmas in Digital Accounting: A Comprehensive Literature Review. *CECCAR Business Review*, 5(4), 56-67, <http://dx.doi.org/10.37945/cbr.2024.04.06>

Lucrări ca și autor principal: 11

1. **Măgdaș, N.** (2018). Auditor's Liability and Methods for its Limitation. *The Audit Financiar journal*, 16(150), 261-269, [DOI: 10.20869/AUDITF/2018/150/011](https://doi.org/10.20869/AUDITF/2018/150/011)
2. **Măgdaș, N., & Fülöp M.T.** (2019), Theoretical Approach between the Soft and Hard Law in the Context of Corporate Governance. *The Audit Financiar journal*, 17(153), 134-134, [DOI: 10.20869/AUDITF/2019/153/006](https://doi.org/10.20869/AUDITF/2019/153/006)
3. **Măgdaș, N.** (2021), The object of auditor-client's relationship a theoretical approach, *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 23(2), 2021, 136-145, [DOI: 10.29302/oeconomica.2021.23.2.13](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2021.23.2.13)
4. **Măgdaș, N., Tiron-Tudor A., Popa I. E.** (2022). Relația auditor-client: interferențe, influențe și asocieri. *The Audit Financiar journal*, 1(165), 55-56, [DOI: 10.20869/AUDITF/2022/165/004](https://doi.org/10.20869/AUDITF/2022/165/004)
5. **Măgdaș, N.**(2022), Effects of regulatory environment upon the auditor-client relationship, *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 24(1), 2022, 11-21, [DOI: 10.29302/oeconomica.2022.24.1.12](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2022.24.1.12)
6. **Măgdaș, N., & Raita, G.** The role and importance of legal aspects regarding accounting expertise, *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 24(2), 11-20, [DOI: 10.29302/oeconomica.2022.24.2.1](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2022.24.2.1).
7. **Măgdaș, N.** (2022), Legal issues concerning auditor-client relationship, *Hyperion Economic Journal* Year IX, issue 2, pp. 3-17;
8. **Măgdaș, N., & Raita, G.**(2022), Legal and corporate governance implications for auditors, *Hyperion Economic Journal*, 18.
9. **Măgdaș, N.** (2023). Future decision development based on strategic control - Conceptual framework, *Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica*, 25(2), 193-203. [DOI: 10.29302/oeconomica.2023.25.2.17](https://doi.org/10.29302/oeconomica.2023.25.2.17)
10. **Măgdaș, N.**(2024), Theoretical framework of cost accounting and firm performance, *Hyperion Economic Journal*, 10, 54.
11. **Măgdaș, N., Tudor, A. T., & Fülöp, M. T.** (2024). Exploring the term of the auditor-client relationship based on the ACR-models. *African Journal of Accounting, Auditing and Finance*, 8(3), 279-301. <https://doi.org/10.1504/AJAAF.2024.137527>

Semnătură candidat

Îndeplinirea standardelor minimale ale FSEGA

C1- Alternativa a) 1 articol în reviste indexate de ISI Thomson Reuters (din JCR-SSCI) în unul din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere);

Nr. realizări candidat: 4 articol în revistă indexată de ISI Thomson Reuters (din JCR-SSCI) în domeniul economics

Nr.	Detalii articol	
1	Titlu, an	Ethical concerns associated with artificial intelligence in the accounting profession: a curse or a blessing? (2023)
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea; Topor, Dan Ioan; Ionescu, Constantin Aurelian; Cifuentes-Faura, Javier & Măgdaș, Nicolae ;
	Revista, publicist	<i>Journal of Business Economics and Management</i>
	FI	0.806
	SRI	0.746
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	https://doi.org/10.3846/jbem.2023.19251
	Link articol	https://journals.vilniustech.lt/index.php/IBEM/article/view/19251
2	Titlu, an	Exploratory study on the use of CAAT and on the work environments of small and medium audit entities
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea; Măgdaș, Nicolae ; Ionescu, Constantin Aurelian & Topor, Dan Ioan
	Revista, publicist	<i>JEEMS Journal of East European Management Studies</i>
	FI	0.119
	SRI	0.149
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.5771/0949-6181-2024-4-696
	Link articol	https://www.nomos-elibrary.de/10.5771/0949-6181-2024-4-696/exploratory-study-on-the-use-of-caat-and-on-the-work-environments-of-small-and-medium-audit-entities-volume-29-2024-issue-4?page=1
3	Titlu, an	Acceptance of digital instruments in the accounting profession (2024)
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea; Ionescu, Constantin Aurelian; Măgdaș, Nicolae ; Topor, Dan Ioan & Breaz Teodora Odett
	Revista, publicist	<i>JEEMS Journal of East European Management Studies</i>
	FI	0.119
	SRI	0.149
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.5771/0949-6181-2024-2-283
	Link articol	https://www.nomos-elibrary.de/10.5771/0949-6181-2024-2-283.pdf
4	Titlu, an	Factors influencing the use of computer-assisted audit techniques in the digital era (2024)
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea, Ionescu, Constantin Aurelian, Măgdaș, Nicolae , & Topor, Dan Ioan
	Revista, publicist	<i>Journal of Business Economics and Management</i>

FI	0.806
SRI	0.746
Domeniu/ii	Economic
DOI	https://doi.org/10.3846/jbem.2024.22505
Link articol	https://jau.vgtu.lt/index.php/IBEM/article/view/22505

C2- Echivalentul a 3 articole autor unic/echivalent articole autor unic, apărute de la ultima promovare, în reviste din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere);

Realizări candidat: Echivalentul a 11,1 articole autor unic

Nr.	Detalii articole	
1	Titlu, an	Auditor's Liability and Methods for its Limitation (2018)
	Autor(i)	Măgdaș Nicolae
	Revista, publicist	The Audit Financiar journal
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.20869/AUDITF/2018/150/011
	Link articol	http://revista.cafr.ro/ArticolRO?CodArticol=9576
2	Titlu, an	Theoretical background of internal and external environment of negotiation (2019)
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea; Măgdaș Nicolae ; Cordoș George Silviu
	Revista, publicist	Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 21(1), 32-39.
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.29302/oeconomica.2019.21.1.3
	Link articol	http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2120191/03.pdf
3	Titlu, an	Theoretical Approach between the Soft and Hard Law in the Context of Corporate Governance (2019)
	Autor(i)	Măgdaș Nicolae ; Fülöp, Melinda Timea
	Revista, publicist	Audit Financiar, 17(1).
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	10.20869/AUDITF/2019/153/006
	Link articol	https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aagd%3A14%3A16629486/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Aagd%3A136385904&crl=c&link_origin=scholar.google.ro
4	Titlu, an	The object of auditor-client's relationship a theoretical approach (2021)
	Autor(i)	Măgdaș Nicolae
	Revista, publicist	Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.29302/oeconomica.2021.23.2.13
	Link articol	http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2320212/13.pdf
5	Titlu, an	Relația auditor-client: interferențe, influențe și asocieri (2022)
	Autor(i)	Măgdaș, Nicolae ; Tiron-Tudor, Adriana; Popa, Irimie Emil
	Revista, publicist	The Audit Financiar journal
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.20869/AUDITF/2022/165/004
	Link articol	http://revista.cafr.ro/temp/Articol_9730.pdf
6	Titlu, an	Opportunities And Challenges In The Accounting Profession Based On The Digitalization Process (2022)
	Autor(i)	Fülöp Melinda Timea, Măgdaș Nicolae
	Revista, publicist	<i>European Journal of Accounting, Finance & Business</i> , 10(2), 38-45
	Domeniu/ii	Economic

	DOI	DOI: 10.4316/EJAFB.2022.1025
	Link articol	https://ideas.repec.org/a/scm/ejafbu/v10y2022i2p38-45.html
7	Titlu, an	Effects of regulatory environment upon the auditor-client relationship(2022)
	Autor(i)	Măgdaș Nicolae
	Revista, publicist	Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.29302/oeconomica.2022.24.1.12
	Link articol	http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2420221/12.pdf
8	Titlu, an	The role and importance of legal aspects regarding accounting expertise(2022)
	Autor(i)	Măgdaș, Nicolae; Raita Gabriel
	Revista, publicist	Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.29302/oeconomica.2022.24.2.1
	Link articol	http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2420222/01.pdf
9	Titlu, an	Legal issues concerning auditor-client relationship(2022)
	Autor(i)	Măgdaș, Nicolae
	Revista, publicist	Hyperion Economic Journal
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	
	Link articol	https://hej.hyperion.ro/articles/2(9)_2022/HEJ%20nr2(9)_2022_A1Magdas.pdf
10	Titlu, an	Legal and corporate governance implications for auditors (2022)
	Autor(i)	Măgdaș, Nicolae; Raita Gabriel
	Revista, publicist	Hyperion Economic Journal
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	
	Link articol	https://hej.hyperion.ro/articles/HEJ%20nr3(9)_2022.pdf#page=19
11	Titlu, an	Future decision development based on strategic control - Conceptual framework(2023)
	Autor(i)	Măgdaș, Nicolae
	Revista, publicist	Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.29302/oeconomica.2023.25.2.17
	Link articol	http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/2520232/17.pdf
12	Titlu, an	Ethical concerns associated with artificial intelligence in the accounting profession: a curse or a blessing? (2023)
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea; Topor, Dan Ioan; Ionescu, Constantin Aurelian; Cifuentes-Faura, Javier & Măgdaș, Nicolae;
	Revista, publicist	<i>Journal of Business Economics and Management</i>
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	https://doi.org/10.3846/jbem.2023.19251
	Link articol	https://journals.vilniustech.lt/index.php/IBEM/article/view/19251
13	Titlu, an	Corporate Social Responsibility and Sustainability in Romania's Higher Education (2023)
	Autor(i)	Fülöp Melinda Timea, Măgdaș Nicolae , Breaz Teodora Odett
	Revista, publicist	<i>European Economic Letters (EEL)</i> , 13(1), 31-42.
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	https://doi.org/10.52783/eel.v13i1.115
	Link articol	https://eelet.org.uk/index.php/journal/article/view/115

14	Titlu, an	Theoretical framework of cost accounting and firm performance (2024)
	Autor(i)	Măgdaş Nicolae
	Revista, publicist	Hyperion Economic Journal
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	
Link articol	https://hej.hyperion.ro/articles/HEJ%20nr1(11)_2024.pdf#page=55	
15	Titlu, an	Exploring the term of the auditor-client relationship based on the ACR-models (2024)
	Autor(i)	Măgdaş, Nicolae; Fülöp, Melinda Timea; Tiron-Tudor Adriana
	Revista, publicist	African Journal of Accounting, Auditing and Finance
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	https://doi.org/10.1504/AJAAF.2024.137527
Link articol	https://www.inderscienceonline.com/doi/abs/10.1504/AJAAF.2024.137527	
16	Titlu, an	Auditul în metavers,,noua realitate(2024)
	Autor(i)	Groşanu, Adrian, Fülöp, Melinda Timea; Măgdaş Nicolae;
	Revista, publicist	<i>Audit Financiar</i>
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI 10.20869/AUDITF/2024/174/013
Link articol	https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A2%3A16629666/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A176814211&crl=c&link_origin=scholar.google.ro	
17	Titlu, an	Acceptance of digital instruments in the accounting profession (2024)
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea; Ionescu, Constantin Aurelian; Măgdaş, Nicolae; Topor, Dan Ioan & Breaz Teodora Odett
	Revista, publicist	<i>JEEMS Journal of East European Management Studies</i>
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.5771/0949-6181-2024-2-283
Link articol	https://www.nomos-elibrary.de/10.5771/0949-6181-2024-2-283.pdf	
18	Titlu, an	Exploratory study on the use of CAAT and on the work environments of small and medium audit entities
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea; Măgdaş, Nicolae; Ionescu, Constantin Aurelian & Topor, Dan Ioan
	Revista, publicist	<i>JEEMS Journal of East European Management Studies</i>
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	DOI: 10.5771/0949-6181-2024-4-696
Link articol	https://www.nomos-elibrary.de/10.5771/0949-6181-2024-4-696/exploratory-study-on-the-use-of-caat-and-on-the-work-environments-of-small-and-medium-audit-entities-volume-29-2024-issue-4?page=1	
19	Titlu, an	Factors influencing the use of computer-assisted audit techniques in the digital era (2024)
	Autor(i)	Fülöp, Melinda Timea; Ionescu, Constantin Aurelian; Măgdaş, Nicolae & Topor, Dan Ioan
	Revista, publicist	<i>Journal of Business Economics and Management</i>
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	https://doi.org/10.3846/jbem.2024.22505
Link articol	https://jau.vgtu.lt/index.php/IBEM/article/view/22505	
	Titlu, an	Panel data model- Mathematics achievement of cost re-education based on the impact total cost variation

20	Autor(i)	Ionescu, Constantin Aurelian; Fülöp, Melinda Timea; Topor, Dan Ioan; Bugnariu, Alexandra Delia; Măgdaș, Nicolae
	Revista, publicist	<i>Journal of Science and Arts</i>
	Domeniu/ii	Multidisciplinary Sciences
	DOI	https://doi.org/10.46939/J.Sci.Arts-24.3-a16
	Link articol	https://josa.ro/docs/josa_2024_3/a_16_Ionescu_631-644_14p.pdf
21	Titlu, an	Ethical Dilemmas in Digital Accounting: A Comprehensive Literature Review (2024)
	Autor(i)	Groșanu, Adrian; Fülöp, Melinda Timea; Măgdaș Nicolae
	Revista, publicist	<i>CECCAR Business Review</i>
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	http://dx.doi.org/10.37945/cbr.2024.04.06
	Link articol	https://www.ceccarbusinessreview.ro/ethical-dilemmas-in-digital-accounting-a-comprehensive-literature-review-a385/

C3- Prezentarea a cel puțin 3 lucrări proprii la conferințe din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere), de la ultima ocupare a unui post prin concurs.

Realizări candidat: 12 lucrări prezentate

Conferințe internaționale	1	Titlu lucrare	Theoretical background of the auditor-auditee's relationship in the context of corporate governance - a holistic perspective
		Autor(i)	Tiron Tudor, Adriana; Fülöp Melinda Timea, Măgdaș Nicolae
		Nume conferință	28th Audit & Assurance Conference
		Link conferință	https://bafa.ac.uk/news/call-for-papers-34th-audit-and-assurance-conference.html
		Organizator, perioada	23- 25 mai 2018,Dublin, BAFA
	2	Titlu lucrare	Corporate Social Responsibility And Sustainability In Romania's Higher Education
		Autor(i)	Fülöp Melinda Timea, Măgdaș Nicolae , Breaz Teodora Odett
		Nume conferință	International Conference on Mathematical, Computational Sciences and Management (ICMACOSMA-23)
		Link conferință	www.asar.net.in
		Organizator, perioada	1st- 7th February 2023,Dubai,UAE ASAR
Conferințe naționale	1	Titlu lucrare	Theoretical background of internal and external environment of negotiation
		Autor(i)	Fülöp Melinda Timea, Măgdaș Nicolae , Cordoș George-Silviu
		Nume conferință	ICMEA 2018- International conference on management economics and accounting, November 9-10, 2018 Alba Iulia, Romania
		Link conferință	http://evenimente.uab.ro/index.php?a=93
		Organizator, perioada	Universitatea 1 Decembrie 1918, November 9-10, 2018 Alba Iulia, Romania
	2	Titlu lucrare	A holistic perspective of the auditor-client relationship
		Autor(i)	Tiron-Tudor Adriana, Fülöp Melinda Timea, Măgdaș Nicolae

	Nume conferință	AMIS IAAER 2019 – 14th edition of the International Conference Accounting and Management Information Systems, 5-6 June, 2019, Bucharest, Romania
	Link conferință	https://amis.ase.ro/2019/index.html
	Organizator, perioada	ASE, 5-6 June, 2019, Bucharest, Romania
3	Titlu lucrare	Digital transformation of the accounting profession
	Autor(i)	Fülöp Melinda Timea, Topor Dan Ioan, Măgdaș Nicolae
	Nume conferință	International Conference on Management, Economics and Accounting 14th Edition – ICMEA 2022 & Doctoral Research Workshop
	Link conferință	http://dime.uab.ro/sites/icmea2022/
	Organizator, perioada	19 th -20 th May, 2022, UAB
4	Titlu lucrare	The role of education to achieve the sustainability goals
	Autor(i)	Fülöp Melinda Timea, Măgdaș Nicolae , Breaz Teodora Odett
	Nume conferință	Conferinței Europene a Serviciilor Financiare ECFS 2023 - "Reforme europene pentru sustenabilitate și tranziția verde în sectorul financiar" - Ediția a VII-a
	Link conferință	https://www.isf.ro/ro/conferinta-europeana-serviciilor-financiare-ecfs-2023-reforme-europene-pentru-sustenabilitate-si
	Organizator, perioada	23-24 martie 2023, la Brașov, ISF
5	Titlu lucrare	Auditing in the metaverse the “new reality”
	Autor(i)	Groșanu Adrian, Fülöp Melinda Timea, Măgdaș Nicolae
	Nume conferință	Al VIII – lea Congres al profesiei de auditor financiar din România
	Link conferință	https://congrescafr.ro/
	Organizator, perioada	27 Octombrie 2023, București, CAFR
6	Titlu lucrare	Digital transformation and accounting 4.0
	Autor(i)	Fülöp Melinda Timea, Topor Dan Ioan, Măgdaș Nicolae
	Nume conferință	International Conference on Management, Economics and Accounting 15th Edition – ICMEA 2023 & Doctoral Research Workshop
	Link conferință	http://dime.uab.ro/sites/icmea2023/
	Organizator, perioada	10 th -13 th May, 2023, UAB
7	Titlu lucrare	Blockchain technology in banking: Exploring opportunities and challenges for financial institution
	Autor(i)	Măgdaș Nicolae ; Fülöp Melinda Timea
	Nume conferință	Conferința Europeană a Serviciilor Financiare ECFS2024
	Link conferință	https://www.isf.ro/ro/conferinta-europeana-serviciilor-financiare-ecfs-2024-digitalizare-sustenabilitate-sectorul
	Organizator, perioada	28-29 martie 2024, la Brașov, ISF
8	Titlu lucrare	The role of audit industry 4.0in the digital era
	Autor(i)	Fülöp Melinda Timea; Măgdaș Nicolae ; Topor Dan Ioan
	Nume conferință	International Conference on Management, Economics and Accounting 16th Edition – ICMEA 2024 & Doctoral Research Workshop

	Link conferință	http://dime.uab.ro/sites/icmea2024/
	Organizator, perioada	08 th -10 th May, 2024, UAB
9	Titlu lucrare	AI- tool or partner in audit?
	Autor(i)	Măgdaș Nicolae ; Fülöp Melinda Timea; Topor Dan Ioan
	Nume conferință	OSEEC 2024 – International conference on “Ongoing social, economic and environmental challenges” – 2 nd Edition
	Link conferință	https://www.uav.ro/oseec2024
	Organizator, perioada	October 11th – 12th 2024, Arad, UAV
10	Titlu lucrare	The education for sustainable development
	Autor(i)	Topor Dan Ioan; Fülöp Melinda Timea; Măgdaș Nicolae
	Nume conferință	5th International Conference Global Interferences of Knowledge Society
	Link conferință	https://giks.valahia.ro/
	Organizator, perioada	October 24-25, 2024, Târgoviște, Universitatea Valahia

Semnătură candidat